ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TH Ia H’Drai, ngày       tháng        năm 2024
V/v triển khai thực hiện Kết luận

của Đ/c Y Ngọc Phó Chủ tịch Ủy

ban nhân dân tỉnh tại cuộc họp

Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách

bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế

trên địa bàn

        Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành thuộc huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Thông báo số 1296/TB-VP ngày 27 tháng 02 năm 2024 của Văn

phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc thông báo Kết luận của Đ/c Y Ngọc

Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại cuộc họp Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách

bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh Kon Tum,

 Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, Ủy ban

nhân dân các xã tiếp tục triển khai, thực hiện một số nội dung, cụ thể:

 1. Bảo hiểm xã hội huyện (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo huyện)

- Căn cứ nhiệm vụ, mục tiêu và chỉ tiêu phát triển BHXH, BHYT, BHTN

năm 2024 được Ủy ban nhân dân tỉnh giao tại Quyết định số 248/QĐ-UBND ngày

20 tháng 3 năm 2019(1), Quyết định số 210/QĐ-UBND ngày 12 tháng 05 năm

2023(2) và Quyết định số 333/QĐ-UBND ngày 20 tháng 12 năm 2023(3) khẩn

trương phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Trung tâm Y tế

huyện và các đơn vị có liên quan hướng dẫn các địa phương xây dựng kế hoạch,

giải pháp cụ thể nhằm đảm bảo đạt chỉ tiêu đề ra.

- Chủ trì, phối hợp với các thành viên Ban Chỉ đạo huyện:

+ Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, trong đó: xây dựng Kế hoạch cụ

thể và triển khai thực hiện công tác tuyên truyền thường xuyên, liên tục, quan tâm

công tác truyền thông đến cấp cơ sở; hướng dẫn thực hiện chính sách pháp luật về

BHXH, BHYT với hình thức đa dạng, nội dung ngắn gọn, đầy đủ, dễ hiểu, sát với

từng nhóm đối tượng, nhất là tuyên truyền để người dân hiểu rõ các quy định pháp

luật về BHYT học sinh và BHYT hộ gia đình. Tiếp tục phối hợp với các nhà mạng

định kỳ gửi tin nhắn thông tin ngắn gọn, đầy đủ mục đích, ý nghĩa của việc tham

gia BHXH, BHYT, BHTN đến người dân. Đặc biệt tập trung tuyên truyền, phổ

biến rộng rãi các quy định liên quan đến quyền lợi, trách nhiệm của người có thẻ

BHYT theo Nghị định số 75/2023/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2023 của Chính

phủ để người dân biết và thực hiện.

(1) Ban hành Đề án thực hiện chính sách BHXH trên địa bàn tỉnh Kon Tum đến năm 2030.
(2) Về Chương trình hành động thực hiện chỉ tiêu phát triển người tham gia BHYT, BHXH, BHTN trên

địa bàn tỉnh đến năm 2025.
(3) Về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024.

2

+ Tiếp tục theo dõi, đôn đốc hoạt động của Ban Chỉ đạo cấp huyện, cấp xã

về triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo các

cấp, nhằm triển khai hiệu quả chính sách BHXH, BHYT, BHTN tại các địa

phương, đơn vị.

+ Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra và thu hồi nợ đọng BHXH,

BHYT, nhất là đối với những đơn vị còn nợ đọng, chậm đóng BHXH, BHYT,

BHTN; kịp thời tham mưu Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo, chấn chỉnh đối với các

đơn vị, địa phương để xảy ra tình trạng nợ đọng BHXH, BHYT, BHTN.

+ Chỉ đạo, giám sát, kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức triển khai thực hiện các

giải pháp phát triển đối tượng tham gia; mở rộng tỷ lệ bao phủ BHXH, BHYT.

Kiện toàn và mở rộng hệ thống Tổ chức dịch vụ thu BHXH, BHYT theo hướng

chuyên nghiệp, hiệu quả; tiếp tục cải cách thủ tục hành chính, rút ngắn thời gian

giải quyết các chế độ về BHXH, BHYT, tạo điều kiện thuận lợi để người dân tiếp

cận, thụ hưởng chính sách theo đúng quy định.

+ Tiếp tục theo dõi, duy trì việc báo cáo tình hình thực hiện chính sách

BHXH, BHYT, BHTN trên địa bàn huyện gửi các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo

huyện và Ủy ban nhân dân dân các xã hằng tháng; hằng quý, năm và tham mưu

Phó Trưởng Ban Thường trực Ban Chỉ đạo chủ trì giao ban với Ban Chỉ đạo các

địa phương để kịp thời nắm bắt thông tin, xử lý hoặc tham mưu xử lý các khó

khăn, vướng mắc ở cơ sở. Đồng thời, theo dõi, đôn đốc các thành viên thực hiện

nhiệm vụ và định kỳ báo cáo đánh giá kết quả hoạt động của từng thành viên theo

đúng Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo huyện.

+ Theo dõi, đôn đốc Ban chỉ đạo cấp xã thực hiện phong trào thi đua phát

triển người dân tham gia BHXH, BHYT; đánh giá, đề xuất khen thưởng vào cuối

năm 2024 theo đúng quy định.

2. Các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo huyện

Theo chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện một số nhiệm vụ sau:

- Tiếp tục thực hiện các giải pháp đảm bảo thực hiện hiệu quả chỉ tiêu bao

phủ BHYT giai đoạn 2022-2025; thực hiện nghiêm các giải pháp phát triển người

tham gia BHXH; chỉ đạo các đơn vị trực thuộc khẩn trương giải quyết tình trạng

nợ đọng BHXH, BHYT (nếu có) và không để phát sinh nợ mới.

- Tiếp tục thực hiện đầy đủ, nghiêm túc Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo

huyện; phối hợp chặt chẽ với Bảo hiểm xã hội huyện và các cơ quan liên quan tăng

cường công tác tuyên truyền về chính sách BHXH, BHYT, BHTN đến cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động, Hội viên, đoàn viên và các tầng lớp Nhân

dân trên địa bàn huyện; nghiên cứu, đề xuất giải pháp nhằm tháo gỡ những khó

khăn, vướng mắc của các đơn vị, địa phương (nếu có).

- Tăng cường trách nhiệm, chủ động phối hợp triển khai thực hiện hiệu quả

Kế hoạch thực hiện chính sách BHXH, BHYT năm 2024 và Chương trình hành

động thực hiện chỉ tiêu phát triển người tham gia BHYT, BHXH, BHTN trên địa

3

bàn huyện đến năm 2025. Từng thành viên Ban Chỉ đạo huyện cần nâng cao vai

trò, trách nhiệm trong công tác tham mưu, phối hợp để thực hiện tốt hơn nhiệm vụ

do Ban Chỉ đạo huyện phân công.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về

BHXH, BHYT, BHTN; phối hợp Bảo hiểm xã hội huyện xây dựng Kế hoạch tuyên

truyền với các hình thức, hoạt động đa dạng, phong phú, phù hợp với tình hình

thực tế của địa phương, đơn vị và đối tượng tuyên truyền. Tuyên truyền, vận động

Nhân dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT tự đóng; nghiên cứu, đề xuất giải

pháp nhằm tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc của đơn vị, địa phương (nếu có).

- Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện các nội dung, nhiệm vụ có liên quan đến

ngành, địa phương và gửi về Bảo hiểm xã hội huyện để tổng hợp, theo dõi chung.

3. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện và các cơ quan, ban, ngành

liên quan rà soát, nắm danh sách các doanh nghiệp có sử dụng lao động nhưng

không tham gia đóng BHXH, BHYT, BHTN cho người lao động theo quy định để

có hình thức chấn chỉnh, xử lý, đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp của người lao

động. Tăng cường công tác kiểm tra tình hình thực hiện chính sách BHXH, BHYT,

BHTN gắn với việc kiểm tra việc thực hiện chính sách, pháp luật về lao động tại

các doanh nghiệp; xử lý nghiêm đối với các đơn vị có biểu hiện trục lợi chính sách

theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã thường xuyên rà soát, điều

chỉnh kịp thời đối tượng được ngân sách hỗ trợ đóng BHYT do ngành quản lý

(như: người thuộc diện chính sách, người nghèo, cận nghèo, trẻ em dưới 6 tuổi,…)

đảm bảo các đối tượng được cấp thẻ BHYT đầy đủ, kịp thời, đúng quy định.

4. Trung tâm Y tế huyện

- Chỉ đạo nâng cao chất lượng khám chữa bệnh; thông tin, thông báo công

khai cho người dân biết các loại thuốc, dịch vụ thuộc phạm vi thanh toán BHYT.

- Chỉ đạo các cơ sở khám, chữa bệnh trực thuộc xây dựng kế hoạch, giải

pháp kiểm soát chặt chẽ chi phí khám chữa bệnh BHYT đảm bảo trong phạm vi dự

toán được giao trong năm 2024.

- Tăng cường công tác kiểm tra các cơ sở khám chữa bệnh nhằm ngăn ngừa,

phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi lạm dụng, trục lợi quỹ khám chữa bệnh

BHYT.

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện và các cơ quan, ban, ngành có liên

quan nghiên cứu đề xuất các giải pháp để mở rộng đối tượng tham gia BHYT, kịp

thời hướng dẫn, tháo gỡ vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện chính sách,

pháp luật về BHYT theo thẩm quyền.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo

4

- Chủ trì, phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện, các địa phương: Tăng cường

công tác tuyên truyền, thông tin cho phụ huynh và học sinh về quy định, chính

sách BHYT đối với học sinh. Có kế hoạch cụ thể và chỉ đạo triển khai các giải

pháp đồng bộ, phù hợp nhằm đảm bảo 100% học sinh tham gia BHYT theo quy

định.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trực thuộc phối hợp với cơ quan BHXH rà soát,

phân loại học sinh đã có thẻ BHYT theo từng nhóm đối tượng tham gia (thẻ BHYT

HS, thẻ BHYT nhóm đối tượng khác..), trên cơ sở đó, phối hợp đề xuất các giải

pháp phù hợp nhằm nâng cao tỷ lệ học sinh tham gia BHYT theo quy định.

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Tiếp tục phối hợp các đơn vị, địa phương có liên quan tham mưu trình cấp

có thẩm quyền xem xét phân bổ kinh phí cho Bảo hiểm xã hội huyện và các xã

triển khai thực hiện chính sách theo quy định. Phối hợp Bảo hiểm xã hội huyện

thông báo dự toán kinh phí đóng và hỗ trợ đóng BHYT các đối tượng hằng quý;

báo cáo Sở Tài chính quyết toán kinh phí đóng, hỗ trợ đóng BHYT các đối tượng

hằng năm theo quy định.

- Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tham mưu cấp có

thẩm quyền xem xét bổ sung, điều chỉnh chính sách hỗ trợ đóng BHYT cho một số

nhóm đối tượng khó khăn trên địa bàn huyện đảm bảo phù hợp tình hình và khả

năng ngân sách của địa phương.

- Tiếp tục cung cấp thông tin, tình hình doanh nghiệp đăng ký kinh doanh,

doanh nghiệp đã giải thể, phá sản, rút giấy phép kinh doanh trên địa bàn huyện cho

Bảo hiểm xã hội huyện để kịp thời triển khai công tác phát triển người tham gia

BHXH, BHYT.

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện tổng hợp, đưa nội dung, thông tin về

tình hình thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN của doanh nghiệp, nhất là

các doanh nghiệp nợ đóng BHXH, BHYT, BHTN dây dưa, kéo dài (nếu có) để

trao đổi tại Chương trình cà phê Doanh nghiệp, Doanh nhân hằng tháng nhằm có

giải pháp tháo gỡ kịp thời.

7. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông: Tăng cường

kiểm tra tình trạng hoạt động của hệ thống đài truyền thanh xã; chủ động theo dõi,

nhắc nhở các địa phương phát huy tốt hệ thống đài truyền thanh xã, góp phần nâng

cao hiệu quả công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và quyền lợi của người

dân khi tham gia BHXH, BHYT nói riêng và các chủ trương, đường lối của Đảng

và chính sách, pháp luật của Nhà nước nói chung.

8. Chi Cục Thuế huyện

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện chia sẻ dữ liệu quản lý thuế để xác

định đối tượng, mức đóng BHXH, BHYT, BHTN theo đúng quy định.

5

- Định kỳ hằng quý, cung cấp thông tin cho BHXH huyện về danh sách các

doanh nghiệp ngừng kinh doanh, giải thể; không hoạt động... tại địa chỉ đăng ký

với với cơ quan thuế.

9. Công an huyện: Tiếp tục phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện thực hiện

chia sẻ, rà soát thông tin nhân khẩu có trong cơ sở dữ liệu quốc gia về bảo hiểm

với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; chỉ đạo các phòng liên quan, Công an các xã

phối hợp với cơ quan Bảo hiểm xã hội thực hiện xác thực thông tin người tham gia

BHXH, BHYT và đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện theo Quyết định số

06/QĐ-TTg phê duyệt “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và

xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022- 2025, tầm nhìn

đến năm 2030” trên địa bàn.

10. Ủy ban nhân dân các xã

- Căn cứ tình hình thực tế của địa phương, có giải pháp phù hợp nhằm đảm

bảo hoàn thành các chỉ tiêu, kế hoạch được giao về số người tham gia BHXH,

BHYT, BHTN năm 2024. Trong đó tập trung các giải pháp tuyên truyền, hỗ trợ

người dân có hoàn cảnh khó khăn tham gia BHYT, đảm bảo thực hiện chỉ tiêu phát

triển BHYT(4); duy trì bền vững tỷ lệ người dân tham gia BHYT tại các xã đạt

chuẩn Nông thôn mới.

- Rà soát, nâng cấp hệ thống đài truyền thanh cấp xã5 và chỉ đạo tổ chức

tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và quyền lợi của người dân khi tham gia BHXH,

BHYT trên hệ thống đài truyền thanh xã nói riêng và hệ thống thông tin cơ sở của

địa phương nói chung. Tăng cường vận động người dân tham gia BHXH tự

nguyện, BHYT tự đóng; vận động xã hội hóa để hỗ trợ mua thẻ BHYT cho một số

nhóm đối tượng còn khó khăn không có khả năng tự đóng BHYT, giúp người dân

trên địa bàn tiếp cận chính sách khám, chữa bệnh BHYT.

- Tiếp tục quan tâm kiện toàn thành viên BCĐ thực hiện chính sách BHXH,

BHYT cấp xã; bảo đảm nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả hoạt động và phù

hợp với tình hình địa phương; phát huy vai trò, năng lực, sự đồng bộ, vào cuộc của

cả hệ thống chính trị trong việc triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ về

chính sách BHXH, BHYT.

- Tiếp tục chỉ đạo BCĐ thực hiện chính sách BHXH, BHYT cấp xã định kỳ

xây dựng kế hoạch kiểm tra tình hình triển khai thực hiện chính sách, pháp luật về

BHXH, BHYT, BHTN tại địa phương; kịp thời chấn chỉnh, xử lý các hành vi vi

phạm (nếu có).

11. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính

trị - Xã hội huyện: Theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp với các địa phương, đơn

vị có liên quan tăng cường công tác tuyên truyền chính sách, pháp luật về BHXH,

(4) Theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản: số 2894/UBND-KGVX ngày 31 tháng 8 năm

2022; số 2350/UBND-KTTH ngày 27 tháng 7 năm 2023
(5) Theo hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông tại Thông tư số 39/2020/TT-BTTTT ngày

24/11/2020 quy định về quản lý đài truyền thanh cấp xã ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông.

6

BHYT, BHTN; tổ chức giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về BHXH,

BHYT, BHTN, kịp thời kiến nghị giải quyết tồn tại, vướng mắc (nếu có); vận động

đoàn viên, hội viên và cộng đồng tích cực tham gia hỗ trợ kinh phí để giúp đỡ

những người dân có hoàn cảnh khó khăn tham gia BHYT và BHXH tự nguyện.

Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc

triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT-LT.

TM/ ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

		2024-02-28T17:05:09+0700

		2024-02-29T09:04:22+0700

		2024-02-29T09:04:22+0700

		2024-02-29T09:04:22+0700

		2024-02-29T09:04:22+0700